
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

  

 

ПРИКАЗ 
 

30.12.2021        №Ш1-13-1262/1 

 

г. Сургут 
 

 

Об утверждении Положения о  

поступлении и расходовании  

средств, полученных от оказания  

платных образовательных услугах 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012г. 

№273-ФЗ ч.5 ст.12, п.6 ч.3 ст.28, ч.2 ст.30, ст.54, ст.101, Законом от 07.02.1992г. 

№2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства РФ от 

15.09.2020г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», Постановлением Администрации города от 05.06.2020 №3667 «Об 

установлении предельных максимальных тарифов на платные услуги, не 

относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые муниципальными 

общеобразовательными учреждениями», Уставом МБОУ СОШ №1 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о поступлении и расходовании средств, полученных 

от оказания платных образовательных услуг (Приложение 1).  

2. Считать утратившим силу приказ от 01.09.2018 №12-Ш1-13-587/18 «Об 

утверждении Положения о порядке расходования внебюджетных средств МБОУ 

СОШ №1».  

3. Салеевой О.А., лаборанту, разместить на официальном сайте 

образовательного учреждения и информационном стенде Положение о 

поступлении и расходовании средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг в срок до 11.01.2022г.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Работа Анну Андреевну, 

методиста. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

0C78EA1388BE50E17E7668B7099CF822C4F7BA15 

Владелец: 

Катербарг Татьяна Осиповна 

Действителен: 15.12.2021 с по 15.03.2023 

Т.О. Катербарг 

 

 



СОГЛАСОВАНО  

Протокол заседания 

Управляющего совета  

от 28.12.2021 № 7 

РАССМОТРЕНО 

Протокол заседания  

Педагогического совета  

от 28.12.2021 № 5 

Приложение 1 к приказу от 

30.12.2021 № Ш1-13-1262/1 

 

Положение 

о поступлении и расходовании средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг 

 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 29 декабря 2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Постановлением Администрации города от 12.02.2015 №912 «Об утверждении 

положения о платных услугах (работах) муниципальных организаций». 

1.2.  Настоящее положение регламентирует порядок формирования и 

расходования средств, полученных от оказания платных образовательных услуг 

(далее - внебюджетные средства). 

1.3.  Платные образовательные услуги – это осуществление образовательной 

деятельности за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам 

об оказании платных образовательных услуг. 

 

2. Порядок формирования внебюджетных средств 

2.1.  Внебюджетный фонд МБОУ СОШ №1 формируется за счет внебюджетных 

средств, состоящих из доходов от оказания платных образовательных услуг. 

2.2.  Объём внебюджетного фонда формируется в зависимости от количества 

заключенных договоров за счет средств физических и (или) юридических лиц, 

реализуемых в полном объёме. 

 

3. Порядок расходования внебюджетных средств, полученных от платных 

образовательных услуг 

3.1.  Расходование средств, полученных от оказания платных образовательных 

услуг осуществляется в соответствии с планом финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения на: 

- оплату труда работников образовательной организации, занятых в процессе 

оказания платных образовательных услуг; 

- оплату установленных законодательством РФ налогов, сборов и иных 

обязательных платежей; 

- приобретение оборудования, мебели, спортивного инвентаря, предметов 

интерьера; предметов хозяйственного пользования и дезинфицирующих средств; 

- приобретение учебно-методической и художественной литературы, 

современных средств обучения; 

- наградной атрибутики для поощрения всех участников образовательных 



отношений; 

- оплата премиальных выплат педагогам за высокие профессиональные 

достижения; 

- обустройство территории; 

- проведение ремонтных работ; 

- оплата коммунальных услуг; 

- оплата льготного проезда сотрудникам; 

- выполнение предписания контролирующих органов; 

- зубопротезирование; 

- медицинские осмотры сотрудников; 

- лабораторные исследования для учащихся; 

- оплату организационных взносов, транспортных расходов, проживания при 

участии обучающихся в интеллектуальных соревнованиях, конкурсах, 

фестивалях; 

- организацию мероприятий по вопросам образования: участие 

педагогических и административных работников в курсах, конференциях, 

семинарах и т.д. по вопросам повышения квалификации педагогических кадров и 

совершенствованию образовательной деятельности, в том числе, оплату 

командировочных расходов; 

- оплату за разработку и оформление технической документации, 

юридических документов, нотариальных услуг в интересах образовательной 

организации; 

- обеспечение комплексной безопасности образовательного учреждения. 

3.2.  При осуществлении приносящей доход деятельности, прибыль может 

планироваться на очередной финансовой год и плановый период до 3 лет.  

3.3.  Чистая прибыль образовательной организации определяется в 

соответствии с бухгалтерским и налоговым законодательством, путем вычитания 

из суммы валовой прибыли за налоговый период (год), уменьшенной на разницу 

расходов, суммы налога на прибыль и иных обязательных налогов, сборов и 

платежей, уплачиваемых в соответствующий бюджет бюджетной системы РФ. 

3.4.  Чистая прибыль расходуется образовательным учреждением в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности. 

3.5.  Предложения о направлениях расходования чистой прибыли на текущий 

финансовый год руководителю образовательной организации представляет МКУ 

«Управление учёта и отчётности». 

3.6.  Предложения о направлениях расходования чистой прибыли на текущий 

финансовый год готовятся с учетом экономической обоснованности расходования 

средств и потребностей образовательного учреждения. 

3.7.  Предложения по распределению чистой прибыли, полученной по итогам 

финансового года, а также на плановый период, рассматриваются, 

согласовываются и рекомендуются к включению в план финансово- 

хозяйственной деятельности образовательной организации. 

3.8.  Распределение прибыли на плановый период может быть уточнено в 

пределах остатков средств, образовавшихся за предшествующие финансовые 

годы. 



3.9.  Управляющий совет образовательной организации может вносить 

предложения о расходовании чистой прибыли на текущий финансовый год и 

плановый период на основе предложений административно-управленческого 

персонала образовательной организации, педагогического совета, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся, совершеннолетних 

обучающихся и иных заинтересованных лиц. 

 

4. Контроль использования внебюджетных средств 

4.1.  Контроль использования внебюджетных средств осуществляет 

Управляющий совет образовательной организации в рамках отведенных 

компетенций, закрепленных в Положении об Управляющем совете. 

Управляющий совет в рамках своих полномочий имеет право требовать отчета 

о расходовании внебюджетных средств от администрации образовательной 

организации, а администрация обязана предоставлять коллегиальному органу 

отчетные данные в полном объеме. 

4.2.  Сведения о поступлении и расходовании средств, полученных от оказания 

платных образовательных услуг ежегодно публикуются на официальном сайте 

образовательной организации в разделе «Сведения об образовательной 

организации», в подразделе «Материально-техническое обеспечение и 

оснащённость образовательного процесса». 

 

5. Заключительные положения 

5.1.  Руководитель образовательного учреждения несет персональную 

ответственность за соблюдением порядка привлечения и использования 

внебюджетных средств. 

5.2.  Не допускается принуждение родителей (законных представителе) 

учащихся к получению платных образовательных услуг. 

5.3.  Не допускается прием наличных денежных средств работниками 

образовательного учреждения за оказание платных образовательных услуг. 

5.4.  Не допускается вовлечение учащихся в финансовые отношения между их 

родителями (законными представителями) и образовательным учреждением. 

5.5.  Отчет о поступлении и расходовании средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, и средств, полученных из иных источников формирования 

имущества, осуществляется руководителем учреждения в порядке, 

предусмотренном Уставом образовательной организации. 

5.6.  В настоящее положение в установленном порядке могут вноситься 

изменения и дополнения. 

 


